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Välkommen till SU:s årsmöte 2024            
Fredagen 22 mars kl.13.00 

Årsmötet äger rum i Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32. 
Föranmälan krävs eftersom vi bjuder på lättare förtäring efter 
mötet. Håll utkik efter anmälan på SU:s webbplats!. 

Efter årsmötesförhandlingarna är det dags för ett intressant 
föredrag av Stefan Ventura som berättar om gatunamnen i 
Linköping.

Har du synpunkter på vår verksamhet? Eller förslag till föränd- 
ringar och förbättringar? Eller nya idéer? Skriv då gärna en 
motion till årsmötet.
Motioner ska skickas eller lämnas till expeditionen senast  
tisdagen den 1 februari. Expeditionens mejladress är  
info@sulink.se, skriv Motion i ämnesraden. Besöksadressen är 
Kunskapsgallerian, Folkuniversitetet, S:t Larsgatan 44 1tr.
Årsmötet öppnas av styrelsens ordförande eller den styrelsen 
utser. Vid årsmötet ska följande frågor behandlas: 

1. Mötets öppnande 

2. Val av ordförande och sekreterare för mötet 

3. Val av två personer att jämte ordföranden justera dagens 
protokoll, tillika rösträknare

4. Fråga om mötets stadgeenliga sammankallande

5. Fastställande av dagordning

6. Styrelsens verksamhetsberättelse för det gångna året 

7. Revisorernas berättelse 

8. Fastställande av resultaträkning och balansräkning 

9. Beslut om resultatdisposition 

10. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 

11. Styrelsens förslag till medlemsavgift för nästföljande  
verksamhetsår 

12. Val av styrelseledamöter 

13. Val av styrelseordförande 

14. Val av två revisorer och en revisorssuppleant 

15. Val av valberedning 

16. Inkomna motioner 

17. Ärenden som styrelsen hänvisat till årsmötets behandling

18. Årsmötesförhandlingarna avslutas

Än en gång, varmt välkommen!

Expeditionens öppettider:

Måndag, tisdag och onsdag:                    
10.00-12.00.

Expeditionen är stängd fr o m den 21/12 
och öppnar igen den 8/1.
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Rättelse
Vi ber om ursäkt för namnförväx- 
lingen i reportaget om målarcirkeln
i förra numret.
Kvinnan på bilden på sidan 5 heter
Annie Liedgren och inget annat.

Redaktionen

Efter en härlig förhöst kommer 
den verkliga hösten med språng. 
Några plusgrader, regnet hänger 
i luften och hur ska man klä sig? 
Ordspråket säger att man ska frysa 
in hösten och svettas in våren. Hur 
många följer det rådet? Inte jag i 
alla fall. Jag plockade fram varma 
jackan, halsdukarna och kängorna 
redan tidigt i höstas. 

Hotet om en ny pandemi ligger över 
oss som en våt filt, men än så länge 
är det som vanligt. Jag hoppas att 
pandemin håller sig borta och att vi 
ser till att vaccinera oss.

Nu lackar det mot jul, det är inte 
många dagar kvar till julafton. Har 
julstressen däckat er? Jag försöker 
att hålla en nyanserad bild av hur 
jag vill fira jul, men alla tidningar 
och en del tv-program sätter verkli-
gen fingret på hur vi ska fira, vilken 
mat vi ska laga och framför allt 
julklappstips. Jag läser många av 
råden och tipsen, men i slutändan 
blir det som vi alltid firat: Ganska 
nedtonat men med den godaste jul-
maten och samvaro med närmaste 
familjen. 

Vad köper man till en tonåring som 
har allt? Vi har 8 barnbarn i åldrar-
na 22–3 år så det blir en del huvud-
bry när det kommer till julklappar. 
Förra julen planerade vi att fira hos 
yngste sonen i Skåne. Dagen före 
julafton däckade hela den familjen 
i influensa och maken och jag tog 
första bästa tåg hem. Sen blev vi 
liggande resten av julhelgen!

För två år sedan planerade vi ett 
härligt nyårsfirande ombord på ett 
kryssningsfartyg som gick längs 
Rhen med nedslag i små tyska stä-
der. Tyskarna kan verkligen skapa 
julstämning och föra gammaldags 
traditioner med tomtar, renar och 
Glühwein vidare. Tyvärr satte en 
sjukdom stopp för den resan, men i 
år gör vi ett nytt försök och kom-

mer att göra en femdagarsresa på 
Rhen. Det blir en härlig upplevelse 
med kryssning och nyårsfirande. 
Vi har gjort flera kryssningar på 
floder i Europa, både sommar och 
vinter, och det är en behaglig käns-
la att se landskapet glida förbi i 
maklig takt. För ett antal år sedan 
ville vi kryssa på Rhône i Frankrike 
och äntrade förväntansfulla farty-
get i Lyon. Vad vi inte visste var att 
den gångna vinterns snösmältning 
hade gått hårt åt alla slussar längs 
floden. Vi blev liggande stilla vid 
kaj i Lyon i väntan på att vatten-
ståndet skulle minska. Det hände 
inte och efter en vecka blev vi något 
av specialister på Lyon!

Jag vill avsluta med en liten anekdot 
från verkliga livet. Pappa i familjen 
har hämtat sin guldlockiga femår-
ing från förskolan. På väg hem ska 
han bara göra ett snabbt besök på 
Systembolaget, det är ju ändå fre-
dag! Det föll inte i god jord, ätteläg-
get hade sett fram mot Bolibompa 
och fredagsmys. På Systemet är det 
knökfullt. När barnet upptäcker 
folkmängden och de långa kassa- 
köerna, slänger hon sig på golvet 
och skriker som bara en ilsken fem-
åring kan göra: Bara sprit och sprit 
och aldrig någon mat! 
Hur det hela slutade förtäljer inte 
historien.

Jag vill önska er alla fina helger 
och tacka för ett innehållsrikt 
föreningsår. 
God jul och ett gott nytt år!

Hälsningar
Margareta Lensell
e-post: margareta.lensell@gmail.com
mobil: 070-832 05 06

En stämningsfull tid
Medlemsavgift  
för 2024
Fakturor för medlemskap kom-
mande medlemsår skickas ut i 
november via mejl varje år. Har 
du som medlem inte fått mejl med 
faktura, kontakta SU:s expedition 
info@sulink.se eller SU:s it-grupp 
sulinkit@gmail.com.

DNA-forskning
lockade många åhörare
Karin Bojs, författare och veten- 
skapsjournalist, drog många åhö-
rare till sitt föredrag om DNA-
teknikens möjligheter. Hon har 
skrivit ett par populärvetenskapliga 
böcker om detta, till exempel Min 
europeiska familj de senaste 54 000 
åren som kom 2015 och fjolårets 
Europas mödrar: De senaste 43 000 
åren.
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Det är vi som trycker Medlemsbladet
Hej, Patrik Flisbäck, du 
är driftchef på Föreningshuset 
Fontänen där SU har merparten  
av sina cirklar och flera möten.  
Det är också hos er som Med-
lemsbladet trycks. Har ni eget 
ett tryckeri?
– Nja, vi har inget traditionellt 
tidningstryckeri, utan en mycket 
avancerad digital tryckpress från 
Canon. Vi har även andra maskiner 
för att trycka affischer, banderoller 
och annat. Dessutom är vi med i ett  
nätverk som använder varandras 
maskiner. Därför kan vi också 
trycka pocketböcker och böcker 
med hård pärm. 

Kan tryckpressen liknas vid en 
jättestor färgskrivare?
– Ja, den är stor och tar upp en 
bra bit av vårt teknikrum. Den 
är snabb, det går att skriva ut 180 
A4-sidor per minut. Och både 
färgtryck och bilder har riktigt bra 
kvalitet, oavsett om vi skriver ut 10 
sidor eller 10 000.

Hur lång tid tar det att trycka 
Medlemsbladet på 28 sidor? 
Klarar tryckpressen alla mo-
ment – tryck, beskärning, fals-
ning och häftning?
– Vi trycker tidningen på ark som 
är större än A3. Allt, från att den  
digitala PDF:en laddas upp till att 
tidningen kommer ut sex meter 
längre in i rummet, sker i maskinen.  
Tidningen blir tryckt, häftad, vikt 
och beskuren på tre sidor för att få 
A4-storlek. Det hela tar ungefär en 
arbetsdag.

Vad hände när septembernum-
ret blev försenat?
– Vi råkade ut för ett fel i maskinen 
och när vi trodde att det var åtgär-
dat, uppstod ett nytt. Det var ovan-
liga skador på valsarna och Canon 
hade inte alla delar i lager. De gjorde 
sitt bästa för att hjälpa oss, men det 
tog tid. Det är högst beklagligt men 
det var första gången maskinen, 
som tryckt över sex miljoner sidor, 
inte fungerade.

Varför hade tidningen plastom-
slag i stället för kuvert?
– Plasten har en del fördelar. Den 
är billigare än kuvert. Och det tar 
mer tid att stoppa ner tidningen i 
ett kuvert än i en plastficka. När vi 
hanterar 1 000 exemplar går vi över 
till plast. Men om ni har gott om 
kuvert ska ni förstås använda dem 
först.

Det såg inte kul ut när tidningen 
landade i brevlådan.
– Nej, det blev inte så bra. Det blev 
lite av en nödlösning eftersom allt 
var försenat på grund av teknik- 
haveriet. Det kommer att se bättre 
ut nästa gång.
Måste tidningen ha ett emballage?
– Ja, det behövs så länge ni skickar 
med en bilaga, till exempel kylskåps- 
bladet. Dessutom gör omslaget att 
tidningen är fräsch när den når 
läsaren.
Men är det inte konstigt att gå  
från papper till plast när plast- 
användningen måste minska?
– Allt har en miljöpåverkan, även 
kuverten. Klistret i dem gör att de 
inte kan slängas i pappersåtervin-
ningen. Vi testar olika plaster. Den 
som vi använde i september är fos-
silfri och kan slängas i hushållsso-
porna för att eldas upp. Nu väntar 
vi på en komposterbar plast med en 
viss procentandel majs. Testerna tar 
tid, plasten levereras på rullar med 
tre kilometer 
plast.
Vet du hur det 
blir med distri- 
butionen av 
Medlemsbladet 
nästa år? SVHL 
har hämtat tid-
ningen hos er 
och delat ut den 
samtidigt med 
Corren. Men 
Corren skär ner 
utdelningen av 
papperstidning-
en.

– SVHL får inget stöd av staten. 
Postnord får däremot en ersättning 
för att dela ut brev även till dem 
långt från tätorterna, men vill ändå 
minska utdelningen.
Vi för diskussioner med SVHL om 
nya sätt att nå ut. Nu i slutet av  
november är förhandlingarna inte 
klara. Men vi trycker fler tidningar 
och trycksaker varje år. Det är inte så  
att tryck och webb tar ut varandra, 
utan de kompletterar varandra.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

På rullen finns plast till emballaget.

Patrik Flisbäck vid den stora digitala tryckpressen.
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Från Metropolitan
till östgötska Bestorp
Drömmer du om att se en operaföre- 
ställning på Metropolitan i New York?  
Det kan du göra redan i januari. Då 
visar Eklunda Bio i Bestorp två direkt- 
sända föreställningar – och det känns  
som om man är på plats. Den 6 janu-
ari ges Verdis Nabucco och den 27 
januari Bizets Carmen. 

Eklunda Bio är en av ungefär 200  
biografer som gör att vi kan uppleva 
kultur i världsklass på hemmaplan. 
De visar inte »bara« opera, utan 
också inspelade och direktsända  
konserter, teater, balett och konst. 
Dessutom dokumentärfilmer, event- 
filmer, filmklassiker och barnfilmer.
Vårens program finns på www.
eklundabio.se. På www.livepabio.
se hittar du fler biografer och mer 
information.

Det är Folkets hus och parker 
som sedan 2007 erbjuder biografer-
na livesänd och inspelad scenkonst 
och filmer.
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Studien heter Bedömning och nor-
mering av körförmåga hos äldre 
(NorDAS). Den är ett samarbete 
mellan Linköpings universitet, 
Region Östergötland och Region 
Jönköping. Den genomförs i 
Linköping och Jönköping. 

Förmågan att köra bil på ett säkert 
sätt kan påverkas av sjukdom och 
skada. För att bedöma om kör-
förmågan påverkas används olika 
utredningsmetoder och tester, men 
resultaten kan också påverkas av 
naturligt åldrande. Trots det saknar 
många av utredningsmetoderna 
data för de allra äldsta åldersgrupp- 
erna. Det finns risk för felaktiga 
beslut och rättsosäkerhet när in-
dividuella resultat inte kan sättas i 
relation till vad som är normalt för 
åldern. 
– Därför är det viktigt att undersö-
ka hur friska äldre bilförare klarar 
testerna. Det är studiens primära 
syfte. Det långsiktiga målet är att 
förbättra kvaliteten och säkerhe-

ten vid trafikmedicinska bedöm-
ningar av äldre bilförare, säger 
Katarina Fällman, doktorand och 
specialistläkare. 

Deltagarna får först träffa en läkare 
för en kort undersökning och sedan 
en chans att testa sin egen körför-
måga under kontrollerade former 
genom ett antal vanliga trafikmedi-
cinska utredningsmetoder. Det kan 
vara ett bra sätt att få en bedöm-
ning av både hälsa och körvanor.

Du kan anmäla ditt intresse via ett 
mejl till katarina.fallman@liu.se 
eller att ringa till studiens admini- 
stratör, tel. 010-103 34 27, vardagar 
kl. 08-15.

Text: Anna-Lena Rönn

Hur är körförmågan hos äldre 
bilförare?
Är du bilförare, känner dig frisk och är 75 år  
eller äldre? Då har du chans att delta i en studie av  
äldres körförmåga. Studien genomförs vid Linköpings  
universitet och nu söker man 50 deltagare i Linköping.
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Vill du veta mer om studien? 
Det finns en kortfattad beskriv-
ning på www.liu.se/forskning/be-
domning-och-normering-av-kor-
formaga-hos-aldre-nordas.

Moulin Rouge
Vi var ett tiotal SU-medlemmar 
som tog chansen att följa med SU 
i Jönköping på en Stockholmsresa. 
Efter middag på hotellet såg vi den 
färgsprakande musikalen Moulin 
Rouge på Chinateatern.
Dagen därpå fick vi en intres-
sant guidad rundtur och besökte 
Nationalmuseum.
En mycket trevlig resa och ett bra 
exempel på hur olika senioruniver-
sitet kan samarbeta. 
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Poddar – ett nytt sätt att lyssna
Platsen är den lilla studion en trappa ner i huvudbiblioteket. Vid 
mikrofonen sitter Robert Rungstad och han har just spelat in ett 
par nya poddavsnitt. Han har gjort poddar i några år.

Ordet podd är en försvenskning av 
engelskans pod, en förkortning av 
play on demand – lyssna när och var 
du vill. Podden är en ljudfil som du, 
utan att betala något, kan lyssna på 
i mobilen, surfplattan eller datorn. 

De senaste åren har intresset för 
poddar ökat. Allt fler lyssnar på dem  
och många gör poddar. Det finns 
poddar om nästan allt – politik, 
film, hälsa och litteratur är bara 
några exempel.

Det är lätt att tro att alla som gör 
poddar är författare eller journa-
lister, men så är det inte. Robert 
berättar att han inte var särskilt 
förtjust i svenska när han gick i 
skolan. Hans favoritämnen var  
matte och gymnastik.
– Mitt största intresse var fotboll 
och jag spelade på en ganska hög 
nivå. Men på gymnasiet började 
jag fundera över livet, om det inte 
var mer än fotboll och flickor. Jag 
började läsa Bibeln. Det ledde till 
att jag flyttade till Lund för att 
läsa teologi. Eftersom jag varken 
hade läst latin eller grekiska fick 
jag börja med det. Tufft? Om man 
är intresserad och normalbegåvad, 
klarar man det.

Efter prästvigningen i december  
1973 flyttade Robert till Örnsköldsvik. 
Intresset för fotboll fanns kvar och 
han startade ett Prästlag.
– Det väckte en viss uppståndelse, 
alla tyckte inte att präster skulle 
spela fotboll, men vi fortsatte. Vi spe-
lade till förmån för Lutherhjälpen. 
Allra mest pengar, 250 000 kr, 
fick vi in vid en match mot IFK 
Göteborg på Scandinavium 1986. 
Den kallades matchen mellan 
Prästerna och Änglarna!
Fotbollen var förstås bara en liten 
del av livet som präst. Under åren 
i Härnösands stift tjänstgjorde 
han bland annat som rekryterings-
adjunkt och som företagspräst. 
Företag som behövde råd och hjälp 
i olika situationer kunde vända sig 
till honom. Efter 20 år som präst 
sade han upp sig.
– På företagen kunde jag känna mig 
lite begränsad i rollen som präst 
i Svenska kyrkan. Det var därför 
jag startade eget och arbetade som 
konsult med samma frågor. 

År 2012 fick Robert frågan om han 
Bordet i poddstudion ser kanske rörigt ut, men Robert Rungstad försäkrar 
att det inte är svårt att spela in en podd.
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ville bli en av de lokala semester- 
pratarna i Närradion i Ö-vik. 
Programmen var populära och hade 
många lyssnare. Efter viss tvekan 
tackade han ja – och blev fast. Han 
började göra poddar på teman som 
Skriv ditt liv och Vardagsfilosofi. 
För fem år sedan flyttade han och 
hans hustru till Linköping. De ville 
komma närmare sin dotter som är 
bibliotekarie här. För att lära känna 
folk och ha något att göra, enga-
gerade han sig i olika bildnings-
förbund. Nu leder han en cirkel i 
Vardagsfilosofi hos SU. Och han 
fortsätter att göra poddar. Hittills 
har det blivit ett hundratal.

För att göra en podd behövs ett  
manus, en mikrofon och en dator 
med ett inspelningsprogram. 
– Det är inte svårt eller krångligt. 
Kan jag som är så oteknisk klara 
det, kan alla göra det, säger han.
Ibland bjuder han in en gäst till 
studion. En av de senaste gästerna 
är Ewa Ärlebrant som nyligen var 
med i SVT:s dokumentär Vänner 
sökes.
– Jag frågade om hon ville vara med 
och det ville hon. 

En podd är ofta 25–30 minuter lång. 
Robert tycker att 15 minuter, med 
lite musik i början och slutet, räck-
er. Musik kräver nästan alltid en 

Efterlysning! 
SU:s föredragsgrupp söker nya 
medlemmar. 

Vill du arbeta med föredrag, 
föreläsningar och musikcaféer 
från idé till utförande? Då är 
du välkommen att höra av dig 
till oss. 

Här finns möjlighet att komma 
med egna förslag på föreläsa-
re som du vill lyssna till eller 
ämnen som du vill veta mer 
om. Du får då kontakta perso-
nen/artisten ifråga, boka hen 
samt presentera och avtacka 
hen när det är dags. Just nu är 
vi idel kvinnor i gruppen så du 
får gärna vara man, men det 
är inget krav. 

Vi träffas en gång i månaden 
dagtid och diskuterar oss fram 
till en bra blandning av inne-
hållet och vem-som-gör-vad 
när evenemanget äger rum.

Vill du veta mer kontaktar du 
Eva Modén som är samman-
kallande i föredragsgruppen, 
mobil 070-588 20 99, 
e-post moden.eva@gmail.com

Stim-licens, även om du bara spelar 
en bit av en låt. Men på nätet finns 
musik som man kan använda utan 
kostnad.

När podden är klar ska den publi- 
ceras så lyssnarna hittar den. 
Roberts poddar finns på hans hem-
sida, www.rungstad.com. 

Tillsammans med några kompisar  
har han bildat Linköpings Folkradio,  
som startade sina sändningar i de-
cember med honom som ansvarig 
utgivare. Programmen läggs ut på 

Här pågår inspelning av nya poddar. I datorn kan Robert Rungstad se om 
ljudet har lagom nivå.

I Robert Rungstads mobil finns 
poddarna som han hittills har 
gjort. Många av dem handlar om 
Vardagsfilosofi.

Några poddtips från Robert:
• Sommar och vinter i P1
• Snedtänkt med Kalle Lind
• Spanarna

hemsidan www.folkradion.nu. Alla 
är välkomna att bidra.
–Tänk om man kunde spela in före-
dragen på SU, givetvis med före-
dragshållarnas medgivande, och 
göra dem tillgängliga. 

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson
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Ett soligt besök i Bohuslän

Låter det jobbigt? Det var det inte, 
det var bara roligt. Kunniga lokal-
guider satte guldkant på besöken. 
Vi bekantade oss med det spännande 
stadshuset i Strömstad och fick gå 
upp på taket. Där finns en terrass 

med fantastisk utsikt. På Rossö 
finns Kosterhavets nationalpark 
som fick ett besök och i Fjällbacka 
promenerade vi genom samhället 
till Ingrid Bergmans plats.
En dag ägnades åt »Taubetrakter« – 

Tänk att man kan hinna med så mycket på bara 
fyra dagar! Under en resa till Bohuslän hann 
SU-resenärerna bland annat besöka Strömstad, 
Fjällbacka, Malö, Ängön och Grundsund.

Malö, Ängön och Grundsund. Som 
avslutning sjöng duon Öbarna väl-
kända Taubevisor för oss.

På väg till Bohuslän lunchade vi på 
Bjertorp slott i Vara, innan vi for vi-
dare till Saabmuseet i Trollhättan. 
Bilarna beundrades och vi var 
många som suckade över bilföreta-
gets sista tid. På hemväg besökte vi 
både Varnhems klosterkyrka och 
Karlsborgs fästning. 
Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Anna-Lena Rönn, Barbro Santa 
Eufemia och Karin Storerkers.

1

2 5

4

3
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Gudrun Liedén och Lillemor 
Loftenius är två veteraner. Gudrun 
är 91, Lillemor några år yngre. Båda 
har varit med länge i SU, Gudrun i  
cirka 20 år. De har båda varit på 
massor av resor och gått många 
cirklar, deltagit i naturpromenader 
och spelat bowling.
Utan synbara problem tar sig 
Gudrun med hjälp av käpp uppför  
trappor och kullerstensgator som  
det är gott om på resan.

Text och foto: Ginger Falck 

t Bilder på föregående sida
1. Stadshuset i Strömstad är impo- 

nerande!
2. Åsa Cunniff berättade om Fjäll-

backasonen Harry Järund som 
lyckades göra tetraförpackningar-
na täta.

3. I Grundsund lyssnade vi på Eva 
Jarnedal och Jan Magnarsson.

4. Gunvar Berglund och Ingegerd 
Dockberg beundrade bilarna.

5. En ovanlig skönhet, Saab Formel 
Junior från 1960.

Påhittiga bedragare gör sitt bästa  
för att lura av oss pengar. De kan utge  
sig för att ringa från din bank,  
polisen, olika företag eller till och  
med en närstående. 
Telefonnummer och hemsidor kan 
manipuleras för att se trovärdiga ut.  
Det blir allt svårare att se vad som 
är äkta och vad som är bedrägeri.

Lämna aldrig ut ditt Bank-id 
eller dina kontonummer! Och kom 
ihåg att din bank aldrig ringer och 
ber dig lämna ut kontonummer, 
koder från bankdosan eller signera 
med ditt Bank-id.

Den senaste tiden har antalet 
bedrägerier i samband med näthan-
del ökat. Här är några av polisens 
råd för att undvika att bli lurad:
• Var försiktig med att lämna ut 

ditt kortnummer, speciellt till 
företag du inte handlat med 
tidigare. 

• Var vaksam på erbjudanden som 
är för bra för att vara sanna. Till 
exempel oanvända märkesvaror 
till ett betydligt lägre pris än i  
affären – det kan handla om 
stöldgods eller falska kopior. 

• Var vaksam om motparten stres-
sar dig att slutföra affären. 

• Undvik att betala förskott om du 
handlar av privatpersoner. 

• Att säljaren lämnar ut sitt person- 
nummer eller kontonummer 
skyddar dig inte från att bli 
lurad.

Gör så här om du misstänker att 
du blivit utsatt för ett bedrä-
geri eller bedrägeriförsök:

• Kontakta omedelbart din bank  
och använd det officiella tele- 
fonnumret. Alla banker går 
att nå dygnet runt. 

• Kontakta ditt 
försäkringsbolag.

• Ring 114 14 för att göra en polis- 
anmälan. Ring 112 vid akuta 
ärenden.

Stöldskyddsföreningen, Polisen, 
Internetstiftelsen och andra sam-
hällsaktörer står bakom webbplat-
sen www.sakerhetskollen.se. Där 
får man veta vilka bedrägerier som 
pågår just nu, men kan också testa 
den egna digitala säkerheten. 

Text: Anna-Lena Rönn

Glöm inte bort att vara svårlurad

Här njuter Gudrun och Lillemor av frukosten på Bohusgården i Uddevalla.

Verkliga veteraner på Bohusresan
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Glimtar från resan till Portugal
När den svenska hösten började förlängde 30 SU-resenärer 
sommaren med en rundresa i Portugal. Den bjöd på många 
upplevelser och intryck.
Tisdag
Sommarvärme och reseledare 
Jörgen Westerhov mötte oss vid 
landningen i Porto för vidare  
befordran med buss till Braga. Där 
väntade ett besök i den monumen-
tala vallfartskyrkan Bom Jesus med 
dess långa imponerande trappa. 
En trogen katolsk pilgrim bör i sin 
botgöringsvandring gå de nästan 
600 stegen både upp och ner, vilket 
några av oss gjorde medan andra 
nöjde sig med att besöka kyrkan 
och området runt den. Efter en god 
lunch, där vi fick stifta bekantskap 
med vinho verde, det unga gröna 
vinet, fortsatte resan till den histo-
riskt viktiga staden Guimarães för 
övernattning i den gamla delen av 
staden.

Onsdag
Vi åkte in i portvins- och vinho 
verdelandet och for på vindlande ser-
pentinvägar ner till staden Pinhão 
vid floden Douro. Där besökte vi 
portvinshuset Quinta da Foz för en 
kort föreläsning om tillverkningen,  
och provning av olika portviner.  
På eftermiddagen fortsatte vi längs  
floden till Porto, där vi övernattade. 

Torsdag
Nästa dag ledde Jörgen oss på kort 
stadsrundtur: Först till den vackra 
stationen São Bento med stora ka-
kelmålningar, sedan till saluhallen 
O Bulhão. Vi fortsatte förbi kyrkor 
och det majestätiska caféet Majestic, 
ner mot den mäktiga bron Ponte 
de Dom Luiz över floden Douro. 
På andra sidan, i Vila Nova de 
Gaia, åkte vi linbana ner till mark-
nivå och skingrades sedan för egna 
upplevelser.

Fredag
På väg söderut besökte vi det anrika 
universitetsområdet i Coimbra, inn-
an vi stannade i Nazaré och åt en god 
fiskgryta. Högt uppe på klippan  

precis norr om staden, spanade vi 
ut över efter havet efter monster-
vågor – de som kan bli över 30 
meter höga! Färden gick vidare till 
Peniche och Cabo Carvoeiro, en 
karg udde med rauk-ar och bran-
ta stup. Dagsetappen avslutades i 
Óbidos.

Lördag
På morgonen hann vi med en pro-
menad på egen hand i den pitto-
reska staden med skampåle på 
torget innan det bar av mot bergen 
i Sintra. På avstånd såg vi palatsen 
på höjderna, medan vi imponerade 
lyssnade på Jörgens fantastiska 
berättelser om Portugals historia. 
Europas västligaste fastlandsudde 
Cabo da Roca fick ett besök, liksom 
det chica Cascais innan vi nådde 
Lissabon.
Vi promenerade genom centrala 
Lissabon, in i Alfama, ett av stadens  
äldsta områden, och uppför vad 
som kändes som värsta kullerstens-
backen. Men det var mödan värt. 
Ypperlig mat och dryck väntade, 
liksom fado, portugisisk folksång 
fylld av längtan, hjärta, smärta och 
sorg, till fantastiskt gitarrspel. 

Söndag
Söndagen bjöd på regn, när vi till- 
sammans med hundratals andra 
turister köade till spårvagnen upp 
till toppen av Alfama dit vi nådde 
efter en skramlande, vindlande 
färd. Utsikten över floden Tejo är 
mäktig. Vi vandrade sakta nerför 
de branta slingrande gatorna, förbi 
katedralen och mot det vackra tor-
get Praça do Comercio där vi gick  
åt olika håll för att på egen hand 
njuta av Lissabon. Några åkte hissen 
Santa Justa upp till Bairro Alto 
medan andra dröjde kvar i centrala 
Lissabons gamla stadsdelar och  
slapp de branta kullerstens- 
backarna. 

Måndag
Vi sa »até breve« (vi ses snart) till  
Lissabon, och åkte till Belem, tit-
tade på försvarstornet och såg sjö-
fartsmonumentet på avstånd. Den 
röda 25 april-bron tog oss över  
floden till Setubal där vi tog en bil- 
färja till Trojahalvön. Efter lunchen  
styrde vi österut, rakt in i Alentejo, 
korkekens förlovade land och spa-
nade förgäves efter de berömda 
svarta grisarna som har ett under- 
bart kött. Målet var den gamla 
staden Évora med anor från romar-
tiden. Vi bodde två nätter på ett 
anrikt hotell där delar av husen är 
från 1400-talet. 

Tisdag
Vi fick en utflyktsdag i regn. När vi 
anlände till Marvão, en medeltidsby 
nästan 900 meter över havet, med 
brant sluttning mot Spanien,  
lättade skyarna då och då, så vi fick 
en aning om vyerna. Vi njöt av  
lunchen med griskind till huvudrätt 
och efteråt dessertbuffé. På kvällens 
avskedsmiddag fortsatte vi att njuta 
av den svarta grisen. 

Onsdag
Sista morgonen i Portugal. En del 
promenerade i stan, några gick till 
Capela dos Ossos, Benkapellet, 
som ligger vägg i vägg med kyrkan 
São Fransisco. Mätta på intryck 
reste vi mot flygplatsen i Lissabon, 
och trötta men nöjda kom vi hem 
till Linköping efter nio dagar på 
resande fot.
Tack Jörgen för att du lät oss ta 
del av ditt enorma kunnande om 
Portugals historia och politik. I 
min roll som SU-värd och »halv-
portugis« bidrog jag med berättel-
ser och fakta ur vardagslivet.

Text: Barbro Santa Eufemia
Foto: Barbro Santa Eufemia, 

Britt Öster, Bertil Tunel
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Anders Franzon provar 
portvin i Porto.

Alfama, Lissabon. Den 
legendariska spårvag-
nen nummer 28

Porto São Bento,  järnvägs-
stationen i Porto.

Dourodalen

Bom Jesus, Braga.

Skampålen på torget i Óbidos.

Margareta Wärnelius och Maria 
Joelsson  besöker Nossa Senhora 
das Uvas – druvans skyddshelgon.

Portvinslektion på 
Quinta da Foz, Pinhão.

Capela dos Ossos, Évora. 
Texten över porten lyder ungefär: 
Våra ben som här är, väntar på era.
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Kerstin Ekman 
Min bokvärld

Författaren bjuder på ett generöst 
smörgåsbord av egna läsupplevelser 
från Homeros till Cora Sandel. Jag 
hittade direkt några av mina läs- 
favoriter genom åren. Den här bok-
en sträckläser man inte; man har 
den liggande framme och läser om 
Kerstin Ekmans syn på den eller 
den författaren eller just det eller 
det verket. Då räcker boken länge.

Stina Söderlund

Hårda julklappar som räcker länge
Det är svårt att tänka sig en jul utan böcker! De är ett måste. Här är 
några julklappstips från redaktionen.

Allt får sin förklaring i det delvis 
väntade, delvis oväntad slutet på 
historien.
Stefan Ahnhem har skrivit en riktig 
bladvändare, spännande från början  
till slut.

Möjligen kan man invända mot 
de något klichéartade personbe-
skrivningarna och en del tekniska 
lösningar som kan tyckas oför-
klarliga för den okunnige, men i 
övrigt en spännande och välskriven 
deckare.

Stefan Ahnhem har skrivit sex 
böcker om Fabian Risk. Bytet är 
hans första bok som är helt fristå-
ende från den serien

Ginger Falck

Stefan Ahnhem 
Bytet

Det skulle bli den perfekta 
semestern.

Äktenskapet mellan Helene och 
Carl är inte så lyckligt som det en 
gång var. För att de ska hitta tillbaka 
till varandra behöver de ett avbrott 
i vardagen. Långt hemifrån där ing-
et stör dem. Efter mycket sökande  
på nätet hittar Helene den perfekta 
platsen, ett hus i Santa Cruz.

De beslutar sig för att under en  
månad byta bostad med paret  
Adam och Scarlett. Adam är konstnär  
och ska ha en utställning i 
Stockholm, så Helenes och Carls 
hus i Stockholms skärgård är 
perfekt.

Men inget blir som det är tänkt. 
Det börjar redan när Helene och 
Carl anländer till huset i Santa 
Cruz. Stämmer bilderna på nätet 
med vekligheten? Carl är tveksam, 
men Helene övertygar honom att 
det är så. Det fortsätter med en död 
råtta i poolen och sedan blir det 
bara värre och värre. Vad är det för 
konstiga ljud som håller dem vakna 
om nätterna? 

En man som är försvunnen sedan  
en tid och befaras vara mördad 
kommer också att spela en roll.
Även i Stockholms skärgård sker 
märkliga saker. Vad döljer sig i 
klädkammaren?

Erin Litteken 
Kievs döttrar

Vi följer tre generationer kvinnor i 
Ukraina som plågas under Stalins 
terrorvälde och grymma behand-
ling av befolkningen när bokstav-
ligen allt togs ifrån dem med stor 
hungersnöd som följd. Hur lever 
man vidare när man tvingas ige-
nom något sådant? I stor kontrast 
står sedan drömlandet Amerika dit 
man så småningom tar sig, med 
dess idylliska småstadsliv.

Boken kom på svenska för något 
år sedan och en uppföljare är redan 
utlovad. 

Stina Söderlund

Johan Svedjedal
Min egen elds kurir – Harry 
Martinsons författarliv

Här har vi 1,3 kg »Martinsoniana« 
med ett rikt bildmaterial. Svedjedal 
förnekar sig inte – hans bok om 
Karin Boye för några år sedan var 
också en tungviktare. Men när man 
som jag är stor beundrare såväl av 
Martinson som Boye, är det bara 
att tacka och ta emot och upptäcka 
mycket nytt. Bläddra, läs och njut!

Stina Söderlund
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Nu söker vi ledare till cirklar i
• Botanik
• Historia, nutidshistoria
• Kroki
• Latin
• Svenska
• Vardagsekonomi
• Eget valt ämne

Vi behöver fler cirkelledare  
och medarbetare till cirkelgruppen!

För att bli cirkelledare  
behöver du inte vara  
ämnesexpert, men du ska 
ha tillräckligt god kunskap 
och dessutom intresse för 
att leda och inspirera del-
tagare. Cirklarna ska helst 
hållas minst tre gånger per 
termin. Cirkelledarna får 

Studiecirklar våren 2024
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

• Första anmälningsdag är tisdagen 19 december.

• Sista anmälningsdag är söndagen 14 januari.

• Cirklarna är endast öppna för våra medlemmar och anmälan är obligatorisk.

• Anmälan ska göras på vår webbplats, www.sulink.se.

 Anmälningar på annat sätt accepteras inte.

• För att anmäla dig väljer du Aktiviteter på startsidan. Där hittar du Studiecirklar. Följ sedan 
instruktionerna.

• Vid kurser som löper över flera terminer, har de som följer kursnivåerna löpande förtur.

• När du anmält dig får du ett mejl med en bekräftelse på din anmälan.

• Betalning:

Direkt vid anmälan kommer du till en sida hos Walley Bank som hanterar betalningarna för 
Folkuniversitetets och SU:s räkning. Här kan du välja några olika alternativ.

Väljer du alternativet Betala inom 14 dgr tillkommer ingen ytterligare avgift. Då kommer en faktura att 
skickas till dig via mejl direkt när du slutfört din anmälan. Avsändare är Walley och rubriken på mejlet är 
»Faktura från Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet« vilket också står på fakturan.

Övriga alternativ för betalning är Swish, betala om två månader, betala i egen takt, banköverföring och 
kort. Gör du direktbetalning med Swish, banköverföring eller kort, tillkommer ingen avgift.

• Notera att du redan vid anmälan förbinder dig att betala för cirkeln. Skulle den bli inställd eller om 
något annat inträffar innan kursstart (till exempel sjukdom), kommer avgiften att återbetalas via 
Walley Bank. Vi tillämpar Folkuniversitetets regler för återbetalning.

• Anmälan är bindande efter anmälningstidens utgång.

• Anmälningsvillkoren finns på www.folkuniversitetet.se/anmalningsvillkor.

• Innan cirkeln startar får du en kallelse med uppgifter om tid och plats.

ersättning och alla nya  
cirkelledare får gå igenom 
en introduktionsutbildning.
Välkommen att kontakta 
Britt Öster om du vill veta 
mer om att vara cirkelle-
dare eller medarbetare i 
cirkelgruppen.
Tel. 070–202 41 26
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Språk

Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kursens målnivå, 
inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på nivå A1. Om 
du kan det som står under A1, bör du läsa en 
kurs på nivå A2 och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och använda mycket 
enkla ord och fraser. Jag kan presen-
tera mig själv och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera hjälpligt på ett 
mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och vanliga ord 
som rör personliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla samman-
hang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvuddragen i tydligt 
standardspråk. Jag kan oförberedd ge 
mig in i samtal om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka ihop fraser på 
ett enkelt sätt för att beskriva erfaren-
heter och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen i komplexa 
texter. Jag kan kommunicera flytande 
så att ett samtal med en infödd löper i 
stort sett utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande texter och är 
även medveten om underförstått 
innehåll. Jag kan uttrycka mig nästan 
helt obehindrat utan att leta efter ord. 
Jag kan använda språket effektivt för 
olika ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem förstå så gott 
som allt jag hör eller läser och refer-
era till fakta och argument. Jag kan 
uttrycka mig spontant och flytande i 
så gott som alla situationer.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 

www.folkuniversitetet.se/spraktest

Engelska B2
SU01
Vi fortsätter att förkovra oss i 
engelska. Vi repeterar och utökar 
vårt ordförråd, förbättrar vårt 
uttal, förstärker våra grammatik-
kunskaper och kommunicerar på 
engelska i varierande former.
Kursbok: Stepping Stone 4 av 
Birgitta Dalin, Jeremy Hanson och 
Kerstin Tuthill. 
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 7 februari, ej vecka 8 och 13
Avgift  700 kr

Engelska C2
SU02
Den här terminen har vi 1900-talet 
i fokus. Vi läser en bok av irländar-
en Colm Tóibín, The Magician, 
som handlar om den tyske förfat-
taren Thomas Mann. Tóibín ses 
som en av vår tids stora författare 
och att Mann var en av de stora 
på 1900-talet är de flesta överens 
om. Tóibín har beskrivits så här: 
»Through one life, Colm Tóibín tells 
the breathtaking story of the twen-
tieth century.«
Boken skapar utgångspunkt för 
samtal om allehanda ämnen. Men 
vi kommer säkert in på historiska  

händelser och hur de påverkat 
världen. Vi får säkert också an-
ledning att tala en del om »The 
Emerald Isle«. Det kan vara musik, 
litteratur eller annat som har med 
Irland att göra.
Thomas Svensk
Tid Tors. 13.00–14.30, 10 ggr
Start 15 februari, ej vecka 14
Avgift  700 kr
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Franska nybörjare
SU03
En kurs för dig som är nybörjare. 
Kursen ger övningar i basordförråd,  
grundläggande grammatik och 
vardagssamtal.
Kursbok: Franska 1 av Gunilla 
Ericsson och Agneta Rehder.
Bruno Rebillon 
Tid Tors. 15.30–17.00, 10 ggr
Start 8 februari, ej vecka 8 och 14
Avgift  700 kr

Italienska A2 del 1
SU04
Vi fortsätter att förbättra oss i itali- 
enska språkets strukturer samt lär 
oss kommunicera med enkla roll-
spel. Läraren som är halvitalienska 
berättar gärna om personliga upp-
levelser samt kultur och vardags- 
liv i Italien.
Bok: Comunicare 2 av Donatella 
Prete och Pierangelo Sassola ska tas 
med från start.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 14.00–15.30, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift  700 kr

Italienska A2 del 4
SU05
Vi fortsätter att förbättra oss i itali- 
enska språkets strukturer samt lär 
oss kommunicera med enkla roll-
spel. Läraren som är halvitalienska 
berättar gärna om personliga upp-
levelser samt kultur och vardagsliv 
i Italien.
Bok: Comunicare 2 av Donatella 
Prete och Pierangelo Sassola ska tas 
med från start. 
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 16.00–17.30, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift  700 kr

Italienska B2 fördjupning
SU06
Vi fortsätter att förbättra vår itali- 
enska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare. 
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 14.00–15.30, 10 ggr
Start 7 februari
Avgift  700 kr

Spanska B2 del 2
SU07 DIGITALT Live
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik. Vi utgår från något 
mer avancerade texter och kommuni- 
cerar på enkel spanska så mycket 
som möjligt.
Maria Hernández
Tid Tis. 15.00–16.30, 12 ggr
Start 6 februari, ej vecka 8 och 14
Avgift   700 kr
   
Spanska nybörjare forts.
SU08
En kurs för dig som är helt nybörjare  
och inte har några kunskaper i 
spanska. Vi lär oss ord, uttryck
och enkla fraser i lågt tempo för att 
klara enkla vardagssituationer.
Bok: Caminando 1 av Elisabet 
Waldenström, Åsa Gustafsson, 
Ninni Westerman och Åsa Bretz.
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr 
Start 28 februari, ej vecka 14
Avgift    700 kr
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Sacré-Cœurbasilikan ligger på top-
pen av Montmartre. Från sin kupol 
tvåhundra meter ovanför Seine har 
basilikan utsikt över hela Paris och 
dess förorter. Den är det näst mest 
populära turistmålet i huvudstaden 
efter Eiffeltornet.

Kanske var det dessa kvarnar som 
»Den snillrike riddaren Don Quijote 
av La Mancha« slogs mot.
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Konst

Målning – Olja och akryl
SU09
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald.
Alla är välkomna – såväl nybörjare 
som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 5 februari
Avgift   1 100 kr

Målning – Olja och akryl
SU10
Innehåll: Se SU 09
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 6 februari
Avgift  1 100 kr

Målning – Olja och akryl
SU11
Innehåll: Se SU 09
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 7 februari
Avgift   1 100 kr

Målning – Olja och akryl
SU12
Innehåll: Se SU 09
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift 1 100kr

Målning – Olja och akryl
Sommarkurs
SU13
Innehåll: Se SU 09
Thomas Gustavsson
Tid Vecka 21 , mån.–tors.  
 13.15–15.30, 4 ggr 
Start 20 maj 
Avgift 500 kr

Målning – Olja och akryl
Sommarkurs
SU14
Innehåll: Se SU 09
Thomas Gustavsson
Tid Vecka 22, mån.–tors.   
 13.15–15.30, 4 ggr 
Start 27 maj 
Avgift 500 kr

Lekfullt akvarellmåleri
SU15 
Är du nyfiken på att måla akvarell?  
Välkommen till en akvarellcirkel  
under ledning av Elizabeth Carlsson,  
konstnär och pedagog. Med hjälp 
av kravlösa och lekfulla övningar 
släpper vi loss fantasin och ut-
forskar akvarellens möjligheter.  
Studiecirkeln passar såväl nybörj- 
are som vana målare. Förslag på 
material som ska tas med, lämnas 
några veckor innan cirkelstart. 
Elizabeth Carlsson 
Tid Fre. 10.00-12.00, 10 ggr
Start 9 februari
Avgift  800 kr

Måla akvarell
SU16 
Kom och måla, prova på olika möj-
ligheter inom akvarellmåleriet. Vi 
experimenterar med hjälp av lek-
fulla övningar och provar på olika 
tekniker. Vi släpper loss fantasin. 
Cirkeln passar både vana målare 
och nybörjare.
Eva-Lena Bard
Tid Tors. 14.00–16.00, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift  800 kr

Alla kan teckna, grundkurs
SU17 
Alla har inte lärt sig. I den här kurs-
en går vi igenom de basala tekni-
kerna i konsten att teckna. Inga 
förkunskaper krävs, bara en vilja att 
lära.
Kerstin Lindmark
Tid Tis. 13.15–15.30, 8 ggr
Start 6 februari
Avgift 800 kr

En resa genom konsthisto-
rien, 3 terminer
SU18
Cirkeln syftar till att ge deltagar-
na översiktliga kunskaper inom 
bildkonst och arkitektur från 
antiken till i dag. Den ska ge ökad 
förståelse för hur konsten har 
påverkats av det omgivande sam-
hället under olika tidsepoker. Olika 
konstströmningar och uttryckssätt 
diskuteras. Vi tolkar och analyserar 
konstens innebörd och budskap. 

Del 1 (3) – Konsten från antiken till 
slutet av 1600-talet
Termin 1 inleds med utvecklingen i 
de forntida kulturerna i Främre ori-
enten och Egypten. Sedan behand-
las i huvudsak europeisk bild- och 
skulpturkonst och arkitektur under 
antiken, medeltiden och renässan-
sen samt den flamländska konsten 
under barocken.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00-11.30, 10 ggr
Start 1 februari
Avgift  700 kr

Fo
to

: A
nd

re
as

 L
is

ch
ka

 fr
ån

 P
ix

ab
ay



17

Kultur och Samhälle

Litteratur och Eget skrivande

Idé- och lärdomshistoria
SU19
Idéhistoria handlar om hur idéer har 
vuxit fram och förändrats under de 
senaste 3 000 åren, från antiken till 
våra dagar. Vi utgår från det gamla 
Grekland och fokuserar på utveck-
lingen i Europa. Hur har tankarna 
om livet och hur världen uppfattas, 
återspeglats i konst, litteratur, re-
ligion och filosofi under åren? Och 
hur har de påverkats av teknik och 
vetenskap? 
Det är några av de frågor som tas 
upp under kursen.
Thomas Svensk
Tid Tors. 15.00–16.30, 10 ggr
Start 15 februari, ej vecka 14
Avgift  700 kr

Vardagsfilosofi
SU20
Ordet filosofi betyder älska vishet 
och det bor nog en liten filosof i de 
flesta av oss. En klok liten gubbe 
eller gumma som funderar på hur 
saker och ting hänger ihop och vill 
förstå omvärlden och sig själv. En  
filosof ägnar sig åt sånt som inte 
har några enkla svar. Vi kommer 
inte att syssla med antikens filosofer, 
utan ägna oss åt egna funderingar 
och livsfrågor.
Robert Rungstad
Tid Ons. 14.00–15.30,  
 6 ggr, varannan vecka 
Start 7 februari
Avgift  600 kr

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU21
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare  
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur ska jag få 
min text att väcka intresse? Hur ska 
jag upprätthålla intresset och hur 
ska jag avsluta texten? Texterna  
leder ofta till livliga och intressanta  
diskussioner om innehåll, språk 
och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.00–15.00,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 8 februari
Avgift  700 kr

Bokcirkel grupp 1
SU22
Samtal kring böcker berikar oss 
som läsare och förhöjer läsupplevel-
sen. I bokcirkeln träffas vi varannan 
vecka och diskuterar en bok vi har 
läst. Den litterära menyn består av 
skönlitteratur från 1900-talet och 
fram till våra dagar. Vi läser verk 
av både svenskspråkiga och över-
satta författare; allt från moderna 
klassiker och Nobelpristagare till 
någon uppmärksammad debutant. 
Till första sammankomsten har vi 
läst Jag heter inte Miriam av Majgull 
Axelsson.
Pirjo Väänänen
Tid Tors. 10.00–12.00,  
 6 ggr, varannan vecka
Start 1 februari
Avgift  500 kr

Bokcirkel grupp 2
SU23
Innehåll se SU22
Pirjo Väänänen
Tid Tors. 13.00–15.00,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 1 februari
Avgift  500 kr
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Den vitruvianske mannen är en teck-
ning med tillhörande anteckningar i 
spegelvänd skrift som Leonardo da 
Vinci gjorde runt år 1492. 
Bilden är ett typexempel på förenandet 
av konst och vetenskap som känne-
tecknade renässansen.
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Motion

Bowling 1
SU24
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Marianne Tjärnlund
Tid Mån. 14.00–15.00, 12 ggr
Start 5 februari
Avgift  100 kr
Tillkommer: 25 kr per serie, cirka 3 
serier per timme. Detta betalas vid 
speltillfället.

Bowling 2
SU25
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna. 
Anita Karlström
Tid Ons. 14.00–15.00, 12 ggr
Start 7 februari
Avgift  100 kr
Tillkommer: 25 kr per serie, cirka 3 
serier per timme. Detta betalas vid 
speltillfället.

Medicinsk yoga på stol
SU26
Mediyoga på stol (medicinsk yoga) 
är en lugn och djupverkande yoga- 
form med vetenskaplig förankring.  
Dessa speciellt utformade pass 
stödjer kroppens självläkande för-
måga. Man kan känna av effekter  
såsom ökad rörlighet, mindre smärta  
och stress, starkare immunförsvar 
och ökad medvetenhet och balans. 
Passar alla oavsett ålder, sjukdom 
eller diagnos, då vi jobbar utifrån 
vår egen förmåga. Är du helt frisk 
kan yogan hjälpa dig till ökad med-
vetenhet, balans och välmående.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 12 ggr
Start 5 februari, ej vecka 14
Avgift  1 100 kr

Medicinsk yoga
SU27
Mediyoga (medicinsk yoga) är en 
lugn och djupverkande yogaform 
med vetenskaplig förankring. Dessa 
speciellt utformade pass stödjer 
kroppens självläkande förmåga. 
Man kan känna av effekter såsom 
ökad rörlighet, mindre smärta och 
stress, starkare immunförsvar och 
ökad medvetenhet och balans. 
Passar alla oavsett ålder, sjukdom 
eller diagnos, då vi jobbar utifrån 
vår egen förmåga. Är du helt frisk 
kan yogan hjälpa dig till ökad med-
vetenhet, balans och välmående.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.15–12.15, 12 ggr
Start 5 februari, ej vecka 14
Avgift  1 100 kr

Musik

Musiklyssning
SU28
Vi utgår från utbudet av klassisk 
musik i Linköpings kyrkor och kon-
sertsalar. Genom att du lär känna en  
del av musiken i förväg, fördjupas 
din upplevelse av konserterna. 
Eva Sahlin
Tid Mån. 15.30–17.00,  
 8 ggr, varannan vecka 
Start 29 januari
Avgift  600 kr

Natur

På upptäcktsfärd i naturen
SU29 grupp 1 
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men  
oftast på stigar i öppna landskap.  
Kläder efter väder och fika 
medtages. Start i Vidingsjö 
motionscentrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00,  
 4 ggr och avslutning med  
 en heldagsvandring  
 (allt som allt 5 ggr)
Start 23 april
Avgift  700 kr

På upptäcktsfärd i naturen
SU30 grupp 2
Innehåll se SU29
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00,  
 4 ggr och avslutning med 
 en heldagsvandring  
 (allt som allt 5 ggr)
Start 24 april
Avgift  700 kr
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Naturvetenskap

Iphone grund
SU31
Behöver du en introduktion till 
hur din Iphone fungerar? Detta är 
en cirkel som syftar till att du ska 
kunna använda din mobil effektivt 
och på bästa sätt. Vi går igenom 
Applekonto, App Store och olika an- 
slutningar. Hur man laddar ner och  
använder appar, tar bort appar,  
söker på internet, använder kame-
ran, sänder och tar emot sms/mms 
och e-post, använder kalendern 
med mera.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.30–16.00, 5 ggr
Start 12 februari
Avgift  700 kr

Iphone bildhantering 
NYHET 
SU32
Det är lätt att ta bilder med mo-
bilen. Men, vad gör jag med alla 
bilder? Var finns alla bilder och när 
blir mobilens minne fullt? Hur får 
jag bilderna till en dator eller USB-
minne/extern disk? Hur mycket 
minne har jag för bilder i iCloud 
(molnet) och hur laddar jag ner bil-
der till datorn från iCloud?
Dessutom hur man lägger bilder i 
album och delar ut bilder från sin 
Iphone till andra
Kjell Edsälv 
Tid Mån. 13.30–16.00, 4 ggr
Start 15 april
Avgift  600 kr

Övrigt

Betongkurs 
NYHET 
SU33
Cirkeln passar dig som vill lära 
dig att gjuta föremål i betong. 
Deltagarna träffas två gånger. Vid 
den första träffen går man igenom 
olika typer av formar och material, 
hur man tar hand om formarna och 
förbereder gjutningen. Sedan gjuter 
man två mindre formar och lär sig 
det som ingår i eftervården – tvätt, 
sköljning, rengöring med mera.
Den andra träffen ägnas bland an-
nat åt olika typer av färger, lacker 
och målningstekniker, innan del- 
tagarna grund- och dekormålar 
sina alster.
Beroende på antalet deltagare är 
varje träff 2–3 timmar. Cirkeln hålls 
i Vikingstad, dit det går att åka 
kommunalt, i kursledarens verk-
stad i källarplanet. Lokalen är inte 
handikappanpassad och det finns 
katter.

I avgiften ingår betongmaterial, 
färger och enkel fika.
Anna Kardfall 
Tid Ons. 10.00–12.00  
 och mån. 10.00–13.00
Start 7 februari och 12 februari
Avgift   1 200 kr

Betongkurs 
NYHET
SU34
Innehåll se SU 34
Anna Kardfall
Tid Ons. 10.00–12.00  
 och mån. 10.00–13.00
Start 6 mars och 11 mars
Avgift  1 200 kr

Skärmdumpar 
från Bilder

Vinkunskap
SU35 
Genom teori och provning fördjupar 
du dina kunskaper om de vanligas-
te druvsorterna avseende vinom-
råden, klimatförhållanden, vinod-
ling etc. Fyra vinglas ska medtas. 
Förkunskap i provningsteknik är 
önskvärd men inte nödvändig.
Bo Ekelund
Tid Tis. 14.00–16.00, 6 ggr
Start 6 februari, ej vecka 8 och 11
Avgift 600 kr 
Vin m.m. betalas separat till 
cirkelledaren.
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Musikcaféer
Lokal: Mariasalen, Equmeniakyrkan, Drottninggatan 22. 
Tid: Lördagar kl. 14.00–cirka 15.00. Kaffeserveringen påbörjas kl. 13.30.
Pris inklusive kaffe/te och bröd: Medlemmar 130 kr, övriga 150 kr. 
OBS! Endast betalning med Swish.
Välkommen!

3 februari

»Tack för musiken, Benny 
Andersson!«
Ann-Sofie Nord, sång
Fredrik Ingå, piano
Benny Andersson har en enaståen-
de karriär bakom sig (och säkert 
även framför sig) och har kompo-
nerat musik sedan 60-talet. Många 
förknippar honom nog främst med 
ABBA och BAO, men vi lyfter även 
fram andra samarbeten, förutom 
det mångåriga med Björn Ulvaeus. 
Kristina Lugn, Marie Nilsson/
Ainbusk och Mats Nörklit är några  
exempel på textförfattare som 
Benny skrivit musik till. Det blir 
en musikalisk resa som sträcker sig 
över lång tid och olika genrer.

Ann-Sofie Nord har arbetat 
professionellt som sångerska i över 
25 år. Här ackompanjeras hon av 
Fredrik Ingå, en av regionens mest 
anlitade pianister.

23 mars

»Ballader och grimascher«
Teater Tempo
I föreställningen »Ballader och 
Grimascher« får vi följa ett antal 
brokiga karaktärer vars fridfulla liv 
hamnar i obalans när deras kvar-
ter hotas av ett rivningsbeslut. För 
att ha en chans att rädda vardagen 
måste alla samarbeta, men det visar 
sig snabbt vara mer komplicerat än 
någon kunnat ana. Alla har olika 
lösningar på detta livsomvälvande 
dilemma!

Med glädje, gemenskap och 
en underbar samling av Cornelis 
Vreeswijks bästa låtar presenterar 
gruppen Teater Tempo »Ballader 
och Grimascher«.

Teater Tempo är en turnerande  
musikteatergrupp med bas på 
Wendelsbergs folkhögskola i 
Göteborg.  

Gruppen består av Frida 
Einarsson, Alva Unsgaard, Anna 
Klara Alkberg-Amrén, Calle 
Lilienberg, Malte Munkesjö, 
Johanna Edholm, Maja Gulliden, 
Tilda Våge och Ellen Månsson.
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stolt över det. Ändå känner han en 
osäkerhet. Har han stannat på tea-
tern och i yrket för länge? Har det 
han gjort betytt något för någon 
annan än honom själv?

Tobias har skrivit den personliga 
texten till Minnesstunden, där tea-
terskrönor varvas med svart humor 
och självrannsakan kring bilden 
av teatern, skådespelaren och våra 
desperata försök att bli ihågkomna 
av eftervärlden.

Föreställningen produceras i 
samarbete med Östgötateatern.

Lokal: Vagnhallen, Fontänen
Tid: Klockan 14.00–15.00. Kaffe serveras från 13.30
Pris: Medlemmar 130 kronor, övriga 150 kr
OBS! Endast betalning med Swish.
Välkommen!

27 mars

Minnesstunden
Tobias Almborg
Välkomna till denna minnesstund!
Den pensionerade skådespelaren 
Göran har dött, men vilka kommer 
att dyka upp och vad kommer att 
sägas? Kan man ha en minnesstund 
över någon som ingen minns?

Minnesstunden är en dråplig 
monolog om den lilla människan i 
det stora bolaget. En föreställning 
om Döden, Marilyn Monroe och 
Macbeth. Om de roller vi spelar och 
om de spelar någon roll.

Tobias Almborg har arbetat som 
skådespelare i 27 år. Han känner sig 
ganska bra på det han gör och är 
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20 april

Rolling Stones låtar 
Pop65
Medlemmarna i gruppen »Pop 65« 
är uppväxta med musiken från 
1950-1970-talen. Det betyder rock 
och pop och det är den musiken de 
gillar att spela.

Det är främst från Animals, Eric 
Clapton, Rolling Stones, Kinks och 
Beatles de hämtar inspiration, det 
vill säga lite tuffare musik. Men 
även lite lugnare låtar som »When 
a man loves a Woman« finns på 
repertoaren.

Vid detta tillfälle blir det givet-
vis många Rolling Stones låtar.
Pop 65 består av följande medlem-
mar: Rolf Öhlin gitarr, Carl Gunnar 
Runemark sång, Berth Hermansson 
keyboard och sång, Ulf Livell bas 
och Daniel Svanström trummor.
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Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00–cirka 15.15. 
Lokal: Wallenbergsalen, Östergötlands 
museum.
Pris: Gratis för medlemmar, övriga 100 kr.
Välkommen! 

14 februari

Tillbaka till framtiden – 
om mångsysslaren Christopher Polhem

Michael H. Lindgren
De flesta av oss har hört hans namn. Christopher 
Polhem var en märklig och genial uppfinnare som 
levde 1661-1751. Han började sitt liv som kreativ och 
rastlös smådräng på en herrgård, kom sedan via det 
trasiga konsturet i Uppsala domkyrka i kontakt med 
kungarna Karl XI och Karl XII, för att så småning-
om bli adlad och ha egen herrgård på Södermalm i 
Stockholm.

Han konstruerade bland annat världens bästa 
hänglås. Inte nog med det, han konstruerade urverk,  
den svenska kakelugnen och skapade vår första 
vetenskapliga akademi. Utöver allt detta hade han 
tankar om barnuppfostran. Han skapade även »Det 
mekaniska alfabetet«.

Föreläsare är Michael H. Lindgren, filosofie doktor 
och civilingenjör i maskinkonstruktion vid KTH 
1979. Dessutom är han filosofie doktor i teknik och 
social förändring (Tema T) vid Linköpings univer-
sitet och har ansvarat för utställningsdesign på 
Tekniska museet.

Han har bland annat givit ut en biografi:  
Christopher Polhems testamente. Berättelsen om 
ingenjören, entreprenören, och pedagogen som ville 
förändra Sverige.
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24 januari

”Önskar han bliva mästerman?”
Bödlar i svenskt 1600-tal

Annika Sandén
Bödlar var anställda att verkställa dödsstraff och 
kroppsbestraffningar som hade utdömts i domstolar 
runt om i riket. Bödeln var omgärdad av skam, han 
var förskjuten och människor fruktade honom av 
rädsla för att själv »smittas« av hans skam.

Vem var det då som kunde bli bödel? Vilka var 
bödelns arbetsvillkor – och umgängesformer? Vad 
försiggick i bödelsstugan? Vilka var hans kumpaner, 
och vem var den kvinna som blev hans fru?
 I denna föreläsning kliver bödeln för en stund ut ur 
historiens skugga.

Annika Sandén är docent i historia och har skrivit 
ett flertal uppmärksammade böcker om det svenska  
1600-talet. Den senaste, Jag, en olycklig spåman, hand-
lar om poeten Lars Johansson Lucidor och hans tid.
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17 april

Hildegard av Bingen 
ett medeltida universalgeni

Staffan Knutsson
Hildegard av Bingen (1098–1179) abbedissa, mystiker, 
författare, botaniker, läkare, kompositör, predikant 
och världens första miljökämpe. Hon helgonförklara-
des 2012.

Hennes berömda visioner finns främst dokumen-
terade i verket »Scivias«, en av medeltidens mest 
framstående teologiska texter. Inom musiklivet var 
hon en föregångare som kompositör och nyskapare. 
Idag menar många musikhistoriker att det var hon 
som uppfann operaformen.

Hildegard hade även djupa kunskaper inom 
botanik och läkekonst. Ännu utbildas det såväl 
»Hildegardläkare« som»Hildegardapotekare« vid de 
tyska universiteten.  

Staffan Knutsson är lärare, författare, medarbetare 
i Nationalencyklopedin och resglad frilansjournalist.
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13 mars

Artificiell intelligens – AI 
Vad är det och varför är det viktigt?

Fredrik Heintz
Självkörande bilar och datorer som lär sig konversera 
– nyss var det science fictionfantasier. Nu förändras 
vår vardag och våra förväntningar på tekniken. Nya 
frågor föds, kan maskinerna bli medvetna om sig 
själva? Kan de på sikt bli en fara för oss?

Artificiell intelligens (AI) är ett område inom 
forskning och teknik som syftar till att få datorer att 
göra saker som tidigare krävde mänsklig intelligens 
för att göra. Artificiell intelligens förespås av många 
få en större inverkan på mänskligheten än vad inter-
net har haft.

 I det här föredraget presenteras läget i dag, pågå-
ende forskning och vart utvecklingen är på väg.

Fredrik Heintz är professor i datavetenskap vid 
Linköpings universitet, föreståndare för WASP-ED 
(Wallenberg AI and transformative technologi-
es Education Development program), förestånda-
re för forskarskolan inom WASP (Wallenberg AI, 
Autonomous Systems and Software Program) som 
ska utbilda mer än 600 doktorer. Dessutom ordfö-
rande i Svenska AI-Sällskapet, koordinator för EU-
nätverket TAILOR, som tar fram de vetenskapliga 
grunderna för tillitsfull AI, samt ledamot i Kungliga 
Ingenjörsvetenskapsakademien.
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Konstvisningar & konstvandringar 
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Våra aktiviteter äger rum på de platser som anges nedan.
Fri entré. Välkommen! 
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk

8 mars

Passagen
About who?
Andy Warhol var en amerikansk 
världsstjärna, som levde 1928-1987. 
Han var en humoristisk förnyare  
av konsten och konstbegreppet 
med mycket stor produktion av 
grafik och film. Han är kanske mest 
känd som företrädare för pop- 
konsten. Här visas en inlånad 
svensk samling av skivomslag, foto, 
screentryck m.m. 

26 januari

Passagen
Arne Fälth och Ludvig Ödman
Arne Fälth, född 1937, självlärd 
östgötakonstnär som är bosatt i 
Boxholm. Hans konst består av 
skulpturer, teckningar och mål-
ningar med en andlig spiritualistisk 
grund. Stilmässigt kan man försöka 
placera hans arbeten någonstans 
i gränssnittet mellan naivism och 
folkkonst. Arne Fälth har utfört ett 
flertal utsmyckningar på offentliga 
platser såväl lokalt som i övriga landet 
och internationellt.

Ludvig Ödman, född 1985, bildkonst- 
när och skulptör. Han är verksam 
i Stockaryd utanför Sävsjö. Ludvig 
Ödman har en gedigen utbildning 
i smide inhämtad både i Sverige 
och utomlands. Hans teckningar 
innehåller satir i ett slags serie-
format och påminner om EWK:s 
konst. Ludvig Ödman har gjort 
teckningar som har en tydlig kopp-
ling till kriget i Ukraina. Han har 
deltagit i ett flertal utställningar 
och hans konst finns representerad 
i offentlig miljö. 
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Arne Fälth: »Häst I«, träskulptur.

Arne Fälth: Komposition med träd. 
Blandteknik på papper.

Ludvig Ödman: Teckningen ingår i 
»The Ukrain drawings«.

Ludvig Ödman: Skulptur utställd på 
Hanö 2013. Av stål, trä och gjutjärn

Grevý s zebra av Andy Warhol.

Bilden är från “The Andy Warhol 
Series”, Netflix.Fo
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5 april

Katedralskolan
På Katedralskolan i Linköping finns 
en stor mängd konst som under 
hundra år donerats till eller köpts 
av skolan. Då skolan invigdes år 
1915, var ambitionen att »konsten 
skulle vara en bärande kraft för 
unga sinnen«. Olle Hjortzberg, 
Elias Erdtman, Johan Krouthén och 
Prins Eugen är exempel på konst-
närer som bidragit till utsmyck-
ning.  
Verken har i stor utsträckning an-
knytning till Katedralskolan och 
Östergötland.

Kerstin Samuelsson-Horned 
kommer att visa oss konsten. 
Kerstin har varit lärare på skolan 
i många år och 2023 gav hon ut 
boken Konsten på Katedralskolan i 
Linköping.
Vi samlas vid trappan till 
Katedralskolans entré.

17 maj 

Trädgårdsföreningen
»Dialog mellan konsten och 
grönskan«. 
Stadsträdgårdsmästare Liselott 
Johansson och konsthallschef Lars-
Ove Östensson guidar oss runt i 
anläggningen.
Vi samlas vid ingången från 
Drottninggatan.
Medtag kaffekorg.

Välkommen till 
Trädgårdsföreningen

1
1

2

8
7

9

4

6

12

3

22

5

10
11

14
13

16

17
18

20

23

21

19

15

DROTTNINGGATAN

LINNÉGATAN

TORKELBERGSGATAN

DJ
UR

G
Å

RD
SG

AT
A

N

KLO
STERG

ATA
N

SA
N

DBÄ
CKSG

ATA
N

LASARETTSGATAN

Axelina 
Lundströms 

plats

Kjettilberget

Kärringbäcken

Trädgårdsföreningens entré

Svarvare Svenssons entré

Röda ladans entré
Här låg tidigare

Schweizeriet

Dag Walléns entré

Wallenbergs entré

Kronés entré

a

b

c

f

i

e

h

d

g

Målpunkter
Point of interest

1 Entréhusen – östra och västra villan

2 Den försänkta trädgården

3 Vattenfontän 

4 Växthusen

5 Tropikhuset

6 Röda ladan

7 Öppen boulebana

8 Parkgolf 

9 Lusthuset

10 Isbana

11 Parkleken

12 Doktor Åmans paviljong

13 Stora scenen

14 Beachvolleyboll

15 Krogsfallsgården

16 Doktor Åmans trädgård

17 Formgivarkollektivet

18 Smedja Järneken

19 Naturcentrum 

20 Magnolialunden
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Konstverk i parken
Art in the Park

a Minnesmärke av Trädgårdsföreningens grundare

b Kanapé
c Bröllopsträd

d The Golden Love Pavillion
e Andrum
 f Gyllene skuggspel 
g Avtryck
h Lotusblomman
 i Frö
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Map symbols
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Profiler som gett namn  
åt platser i parken 
Notable individuals who gave their  
names to places in the park
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Heimans allé
Gunnar Heiman (1915–1986), var  
trädgårdsdirektör i 36 år från 1945.

Nejdels promenad
Petter Nejdel (1794–1856), prost i Skönberga, 
föreslog bildandet av Trädgårdsföreningen 
på lantbruksmöte i Skeda 1856.

Bodins promenad
Karl Gustaf Bodin (1814–1875), hypoteks-
kamrer som grundade Trädgårdsföreningen 
efter ett upprop i Corren 6 april 1859.

Axelina Lundströms plats
Axelina Lundström (1839–1934), sommar-
restaurangens källarmästare 1884–1886.

Dag Walléns entré
Dag Wallén (1918–2011), förste ordförande 
för ideella Trädgårdsföreningens Vänner.

Wallenbergs entré
Adolf Wallenberg (1827–1895), initiativtagare  
till gåvobrevet där Trädgårdsföreningen 
överlämnades till staden 1889. 

Kronés entré
Christian Kroné (1824–1907), första 
trädgårds direktören från 1859 till 1892. 

Svarvare Svenssons entré
Anders Gustaf Svensson (1802–1878), 
borger skapets representant för  
mark anskaffningen.

Favorit i repris?
I vår anordnar vi even-
tuellt ytterligare en 
visning av konsten i 
Tinnerbäcksbadet. 
Beskedet meddelas via 
SU:s webbplats,  
www.sulink.se  
– håll utkik!
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Johan Krouthén: Försommaridyll.

Johan Krouthén: Sommaridyll med hönor.

Kartan ovan hittar du på nätet. Sök efter 
Orienteringskarta Trädgårdsföreningen. 

Fontänen 1900.
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Resor
9 mars

Teaterresa till Peter Flacks 
revy i Brevens bruk 
»Mot ljusare tider«
Lördagen 9 mars åker vi buss till 
Bruksteatern i Brevens bruk och ser 
säsongens »Hjalmar-revy«.
Vi gör ett fikastopp i Katrineholm och 
efter föreställningen (2,5 tim lång)  
intar vi en teatersupé. Därefter styr 
vi kosan mot Östergötland.
Beräknad ankomst Linköping 
cirka 22.00 och Åtvidaberg cirka 
22.30. 
Avresa: 
Åtvidaberg (Resecentrum) 11.45
Ekoxen 12.15
Cupolen 12.30

Pris 1 350 kr. I priset ingår bussresa, 
eftermiddagsfika, teaterbiljett och 
supé exkl. dryck. Ange ev allergier.

Anmälan sker på SU:s hemsida från 
och med tisdagen 2 januari kl 10.00, 
sista anmälningsdag är 17 januari.

SU-värd: 
Thomas Winberg 070–550 39 42

Tisdagen 7 maj åker vi med buss och  
följer i Malte Liewen Stierngranats 
spår till Aneby, Stjärneborg och 
Gränna. Han har kallats mannen 
som gjorde vad som föll honom in 
och hade ett minst sagt händelse- 
rikt liv som entreprenör, ingenjör, 
konservator och målare. Vid OS i 
Stockholm 1912, var han fanbärare 
för USA.

Han föddes 1871 i Nobynäs i norra  
Småland. Efter läroverksstudier i  
Linköping utvecklade han sitt konst- 
intresse, men också sin sociala 
kompetens. Som 27-åring reste han, 
mot sina föräldrars vilja, till USA. 
Målet var att gifta sig rikt och det 
lyckades han med. År 1911 flyttade 
familjen till Sverige och uppförde 
Stjärneborgs slott. 

Malte blev mecenat till skulp-
tören Carl Eldh. Under sitt liv 
engagerade han sig i olika hem-
bygdsföreningar och i tillkomsten 
av Aneby konserthus. Vi får guid-

ning på museet Stjärneborg och 
besöker Pyramiden, ett intressant 
gravmonument över honom själv. 
Inspiration till monumentet fick han 
under en resa till Egypten 1908.

Lunchen äter vi på natursköna 
Wiredaholms säteri. Sedan fortsät-
ter vi till Gränna och Braheparken, 
som Malte tog initiativ till. Vidare 
till Gyllene Uttern där vi dricker 
eftermiddagskaffe. 
Avresa:  
7.30  Åtvidaberg, Resecentrum
8.00  Ekoxen
8.15  Cupolen
Beräknad hemkomst till Linköping: 
18.15
Pris: 725 kr. I priset ingår bussresa, 
förmiddagskaffe, lunch, guidning 
och eftermiddagskaffe.

Antal platser: 48
Anmälan sker på SU:s webbplats. 
Anmälan öppnas måndagen 15 april 
kl. 10.00 och stängs fredagen 4 maj.
SU-värd: 
Thomas Winberg 070–550 39 42

7 maj

I Stierngranats spår – Mannen som gjorde vad som föll honom in

Malte som ung.
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Malte i parken på 
Nobynäs 1913.

Pyramiden i Stjärneborg.
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29 maj

En trolsk båttur 

Onsdagen den 29 maj arrangerar 
vi en härlig, trolsk båttur, i John 
Bauers fotspår. Vi åker genom  
den vackra och näckrosfyllda kanalen  
som förbinder sjöarna Bunn och 
Ören, i trakten av Gränna. Vi får 
höra om Bunn och dess historia, 
sjösänkningar, kanalbygget samt 
bygget av den smalspåriga järnvä-
gen Gripenbergsbanan. 

En intressant historia blir det 
också om John Bauer och hans familj,  
som bodde vid Bunn och berättel-
sen om familjens tragiska skeppsre-
sa över Vättern.
Avresa:  
Ekoxen  08.30,  
Cupolen  08.40.
Hemkomst:  Cirka 17.30
Pris: 995 kr.
I resans pris ingår: Bussresa, buss- 
fika, båttur, lunch och eftermiddags- 
kaffe med toscakaka. 
Antal platser: 40
Anmälan sker på SU:s webbplats. 
Anmälan öppnas 29 april klockan 
10.00 och stängs 24 maj.
SU-värd: Claes Wallén,  
mobil 070-250 18 77

27 augusti

Utflykt till Vinön i Hjälmaren 

Tisdagen den 27 augusti reser vi 
med buss till Vinön. Det är den 
största ön i Hjälmaren och brukar 
kallas »Hjälmarens pärla«. Den är 
ett populärt utflyktsmål. Öns om-
krets är ungefär en mil och stigen 
längs västra sidan till Norra badet 
är 4,5 km lång. Den som vill kan ta 
en promenad.

Vi besöker Hembygdsgården, 
Missionshuset, Skolhuset, Norra  
badet, fiskehamnen och öppna fält 
med betande får. På ön växer också 
en vinodling fram. Höjdpunkten 
blir ett besök på Vinöns värdshus 
med Hjälmaregös på menyn.

Avresa: 
Ekoxen 07.35
Cupolen 07.45

Hemkomst: Cirka 18.30.
Pris: 840 kr.
I resans pris ingår: Bussresa, buss-
fika i Hampetorps färjeläge, lokal-
guide, lunch, och bussfika på vägen 
hem.
Antal platser: 30.
Anmälan sker på SU:s webbplats. 
Anmälan öppnas 1 juli klockan 
10.00 och stängs 23 augusti.

SU-värd: 
Claes Wallén, mobil 070-250 18 77

Båtturen avgår från och ankommer 
till Bauergårdens brygga vid södra 
delen av sjön Bunn.

Bilderna finns att se tillsammans 
med många fler på www.vinon.se.
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Gästkåseri

Det var en dag i slutet av september, då det slog 
mig att jag glömt en väns födelsedag. Genast 
tog jag telefonen och ringde henne. Inget svar! 
Hon ringer nog när hon ser att jag har ringt 
tänkte jag. Men hon hörde inte av sig. Jag 
gjorde ett nytt försök nästa dag och även en 
tredje dag. Jag blev orolig! Hon fyllde nyligen 
88 år och vad som helst kan ha hänt tänkte jag. 

Jag skickade ett sms och skrev »jag skäms 
jättemycket för att jag glömde din födelsedag, 
Jag har ringt flera gånger och jag är orolig. Hör 
av dig«. Efter några dagar fick jag ett sms med 
texten: »Jag ringer dig om någon dag«. Sms är 
en bra uppfinning, tycker jag.

Hon ringde och berättade att hon varit på en 
resa till Berlin och att hennes mobiltelefon 
hade gått sönder. Nu var hon hemma igen och 
höll på att röja bland sina papper. Jag sade att 
jag gjorde detsamma och att jag precis hade 
hittat ett program från konferensen i Åbo, där 
vi hade varit tillsammans för nästan 30 år  
sedan. Hon kom genast ihåg att jag hade köpt 
en väska av fiskskinn och att vi hade språk-
problem när vi skulle försöka hitta till bussta-
tionen. Vi skulle åka buss till den skola utanför 
Åbo, där vi skulle övernatta. På den tiden var 
det inte så många finländare som förstod engelska. 
Jag mindes att jag köpte en bukett solrosor på 
torget i Åbo samma dag som vi åkte hem med 

båt och tåg. Blommorna gladde mig en hel vec-
ka hemma i mitt vardagsrum i Linköping. Det 
är fantastiskt att så många minnen kan väckas 
av ett gammalt papper.

Vi pratade länge med varandra och skrattade 
mycket. »Det är dags att vi ses igen«, sade min 
vän. Senast vi träffades var för två år sedan i 
Nyköping. Vi hade åkt från var sitt håll och 
möttes på ungefär halva vägen. Min vän kom 
från Falun och jag från Linköping. Hon åkte 
tåg och jag åkte bil. Jag mötte henne vid järn-
vägsstationen. Tillsammans for vi till vårt mål, 
som var länsmuseet i Nyköping. Där stannade 
vi hela dagen. Vi tittade på de olika utställning- 
arna i lugn och ro och strosade omkring i de 
fina lokalerna. I museets restaurang åt vi en 
god lunch och hade en lång härlig pratstund. 
På väg till järnvägsstationen stannade vi till en 
kort stund vid Nyköpings hus. Jag vinkade av 
min vän vid tåget och vi for igen åt var sitt håll.

Nästa gång ska vi träffas i Stockholm. »Det 
måste bli innan det kommer snö«, sade min 
vän som använder rollator när hon är ute och 
går. »Man vet aldrig vad som kan hända« 
tillade hon. Då kände jag ett styng av oro. Vi 
avslutade vårt trevliga samtal med uppdraget 
att fundera på vad vi ska göra i Stockholm, när 
vi träffas där innan snön kommer.

Inger Andersson 
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Redaktionen önskar alla läsare en riktigt fridfull helg!


